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[bookmark: _Hlk97558333]IFB 24-069 STATE ROAD 789 (GULF OF MEXICO DRIVE) TURN LANES

ADDENDUM #2

Subject: QUESTIONS AND ANSWERS; REVISED BID SHEET; PRE-BID SIGN-IN SHEET

Date: June 17, 2024

ALL CONTRACTORS MUST ACKNOWLEDGE RECEIPT OF THIS ADDENDUM BY SIGNING BELOW AND SUBMITTING THIS EXECUTED DOCUMENT WITH THE BID.


Contractors are hereby notified that this Addendum shall become part of the submitted bid and the subsequent documents, if applicable.

The following items are issued to add to, modify, and clarify the IFB and all associated documents. Bids shall conform to the additions and revisions listed herein. These items shall have full force and effect as the IFB and all associated documents. 


Contractor Name:__________________________________________________________

Address:__________________________________________________________________

Phone :_________________________________________________________________

Email:____________________________________________________________________

Authorized Signature:________________________________________________________

Printed Authorized Name:____________________________________________________











ATTACHMENTS:

[bookmark: _Hlk165030313]1. Revised Bid Form. Labeled as Addendum 1, Dated June 14, 2024. 

CONTRACTORS MUST USE THE ATTACHED REVISED BID SHEET WHEN SUBMITTING THE BID. CONTRACTORS NOT SUBMITTING THE ATTACHED REVISED BID SHEET SHALL BE DEEMED AS NON-RESPONSIVE AND THE BID WILL BE REJECTED.

2. Pre-Bid Meeting Attendance Sheet


REVISIONS:

[bookmark: _Hlk165027260]1. Revised Bid Form Sheet: Summary of Changes
DELETE in its entirety: Item No. 57-7, Construction Engineering and Inspection, CEI

2. IFB Document, Section 2. Scope of Work, Page 17
[bookmark: _Hlk169000591]DELETE in its entirety: “The NTP is anticipated to be issued mid-July, 2024 with five (5) months to substantial completion and thirty (30) days to final completion.”
REPLACE with: “The NTP is anticipated to be issued mid-July, 2024 with one hundred fifty (150) days to substantial completions and one hundred eighty (180) days to final completion.

[bookmark: _Hlk169000966]3. IFB Document, Draft Contract, Article 2 – Contract Times, 2.02, Page 46
 DELETE: (270) calendar days to reach Substantial Completion
 REPLACE with: (150) calendar days to reach Substantial Completion.

4. IFB Document, Draft Contract, Article 2 – Contract Times, 2.02, Page 46
 DELETE: (330) calendar days to Final Acceptance
 REPLACE with: (180) calendar days to Final Acceptance.


QUESTIONS:

1. One section states the contract time is 270 days to substantial completion, 330 to final. In a different section, it says 5 months for substantial completion and another 30 days for final. Which is accurate?
Answer: Refer to “REVISIONS’ Section above.

2. Are there utility work schedules provided by the utility owners that shown scope and the time needed for them to relocate their utilities?
Answer:  Not at this time.  Contractor will need to coordinate directly with utilities for any conflicts or adjustments.

3. Will Town of Longboat be coordinating and paying for permits for the water meter for the irrigation system. If not, what is the cost associated with this.
		Answer:  Town will pay for the permits.

4. Please expand on what the pay item 57-7 is to entail? CEI services are contracted through the owner as the owner’s representative. This would be a conflict of interest for the prime contractor to hire.
		Answer:  Owner (Town) will be responsible for CEI.  Remove 57-7 from bid form.

5. Typical Sections are showing a friction course of only 1” but it is showing FC-12.5 , the minimum thickness allowed for FC-12.5 is 1.5”. Should this be changed to FC-9.5 for the thickness shown?
Answer:  FDOT requested that we use FC-12.5 during the ERC review process. Note that under FDOT Spec. Section 334, Superpave Asphalt Concrete on overbuild layers, Type SP-12.5, the allowable thickness can range from ½” to 3”.

6. There are no temp paint items. How will those be paid for?
Answer:  Temporary striping will be paid for out of the Thermoplastic Pay Items on bid form and in accordance with Section 711 of the FDOT Standard Specifications for Road and Bridge Construction, which states, “Provide temporary pavement markings during the interim period prior to opening the road to traffic.” 

7. There is 340 SY of Optional Base group 1 in the pay items. We do not see this in the typical sections. 
Answer: The Optional Base Group 1 is proposed in the overbuild roadway section, under the bike lane. The limits of overbuild are from station 275+17.58 to 276+70.00.

8. Are there any staging areas owned by owner that can be utilized for this project? 
Answer: Yes. The Town has located a potential staging area. This will be negotiated with the awarded Contractor and the staging area land owner.

9. Is there an engineer’s estimate for the project?
Answer:  The Town’s agreement with FDOT states a project budget of $1.4 million, which includes CEI.

10. Bid quantities show low profile barrier wall at 4000LF. That would not be enough to complete phase 1. Further, it is then relocated in phase 2 and additional wall is added. Typically, if barrier wall is being relocated, there is a separate item for the relocation. How is relocation to be paid, and can the engineer please double check the quantity because just in phase 1 it appears that the wall runs the entire length of the job which is nearly 5600 LF long.
Answer:  The total length of temporary barrier is 4,523 LF. This is based on a beginning station 247+ 77 and an ending station 293+00. The quantity of 4,000 LF of temporary barrier shall be replaced with 4,523 LF. 

FDOT Spec. 102-13.8 Temporary Barrier, price and payment will be full compensation for furnishing, installing, maintaining, and removing the barrier. The cost to relocate temporary barrier under phase II shall be included in the contractor’s unit bid price.

11. Phase 3 notes mention K wall, but none is shown and doesn’t seem it would be needed for this phase. Can we please have clarification?
Answer:  Temporary Traffic control plan, phase III that references Type K temporary barrier is not correct. Phase III notes shall reference 102-120 Temporary low profile barrier.

12. As the structural course will be topped with friction, there would be no specific reason to use SP9.5 mix at 1.5” when SP12.5 would be sufficient. The mix also tends to be less expensive. Will the owner consider allowing the contractor the discretion to use the 12.5 mix for structural to save the owner money?
Answer: The use of 12.5 would be acceptable.  FC – 12.5 for the Friction Layer and SP – 12.5 for the Structural Layer.

13. Can you please clarify and expand on the bid items for landscaping and irrigation?
Answer:  The bid form indicates Lump Sum. The selected low bidder will be responsible to provide a detailed cost breakdown to support the lump sum landscape and irrigation items during contract development.

14. Would the city consider extending the bid date to 06/28/2024 due to an amendment to the bid schedule and possible irrigation changes?
Answer: The bid has been extended to Wednesday, June 26 via Addendum 1 issued 06/14/2024.
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